

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

مجموعه درس های: آشنایی با روح نماز

درس پنجم:

در درس چهارم:

نقش **اذان و اقامه** را در همراه و همگام ساختن فرشتگان با نماز گزار ذکر کردیم؛ که **توجه** به این موضوع؛ **حس و حال** و نیروی وصف ناپذیری را به نماز گزار عنایت می کند. **و همچنین** استمرار این تجربه سبب می شود، نماز گزار فرشتگان خدا را در لحظه لحظه زندگی خود لمس کرده و شرم و حیائی در او ایجاد شود که این شرم و حیاء انگیزه ای می شود که دست به گناه دراز نکند. که این امر سبب برکاتی فراوان و غیر قابل وصف در زندگی او می شود.

در این درس:

به اختصار به شرح روح و باطن کلمه مبارکه "الله" می پردازیم.

"الله" اسم ذات خداوند است و همه اسامی و صفات خداوند

در این اسم جمع هستند. یعنی وقتی خدا را با اسم الله یاد

می کنیم در واقع خدا را همزمان با همه اسم ها و صفت های

او یاد کرده ایم.

توجه، دقت و تفکر در این نکته می تواند باور و یقینی نسبت به

خداوند در انسان ایجاد کند که این باور و یقین او را نزد

پروردگارش دارای آبروی مخصوص بکند. به حدی که

در اولیای خدا اثر وجود آن آبروی مخصوص که محصول

توجه دقت و تفکر در روح و باطن این اسم بابرکت

است راهمه ما در شرح زندگانی آنان مطالعه کردیم.

البته با توجه به آیه ۷۷ سوره مبارکه فرقان

(قُلْ مَا يَعْْبُؤُا بِكُمْ رَبِّي لَوْ لَا دُعَاؤُكُمْ = ای رسول ما!

به امت بگو که اگر دعای شما نبود، خدا به شما توجه نمی کرد)

باید توفیق فهم حقایق جهان هستی (از حقایق اسامی خدا تا

حقایق اشیاء و حوادث عالم) را از خداوند متعال در مناجات ها

و دعاها ایمان ، درخواست کنیم. بدون درخواست چیزی خاص

به انسان داده نمی شود.

ونکته مهم : همانگونه که هر آدم عاقلی ، چیز پاک را فقط

در ظرف پاک قرار می دهد؛ خداوند متعال که آفریننده عقل

و عاقلان است هم این قاعده عقلی را به اجراء

در می آورد. و معارف و حقایق هستی که پاک هستند را فقط

در قلب انسان مومنی قرار می دهد که قلب او از ناپاکی گناه

پاک باشد.

پس یک انسان عاقل هیچ موقع انتظار ندارد که با وجود اینکه

قلبش آلوده به گناه است خداوند ، معارف و حقایق هستی

را درون قلبش قرار دهد؛ و برای اینکه به جایی برسد که

خداوند قلب او را شایسته محل آن حقایق پاک بیابد؛ خدا کثر

تلاش خود را برای دوری از هر چه ناپاکی گناه و ترک واجبات

است بعمل می آورد.

خداوند سعی و تلاش را از انسان خواسته است. تا آنجا که

در آیات ۳۹ تا ۴۱ سوره نجم بسیار زیبا این نکته

رایان می کند:

وَأَنْ لَيْسَ لِلْإِنْسَانِ إِلَّا مَا سَعَى (۳۹) و اینکه برای انسان جز حاصل تلاش او نیست

وَأَنَّ سَعْيَهُ سَوْفَ يُرَى (۴۰) {نتیجه} کوشش او به زودی دیده خواهد شد

ثُمَّ يُجْزَاهُ الْجَزَاءَ الْأَوْفَى (۴۱) سپس هر چه تمامتر وی را پاداش دهند.

وجه زیبا نمایان است این پاداش در حدیث قدسی که حضرت

پیامبر اعظم صلی الله علیه واله از زبان خداوند نقل می فرماید:

مَنْ اقْتَرَبَ إِلَيَّ شِبْرًا اقْتَرَبْتُ إِلَيْهِ ذِرَاعًا = هر که یک وجب به من

نزدیک شود، یک ذراع (تقریباً نیم متر) به او نزدیک می شوم

وَمَنْ اقْتَرَبَ إِلَيَّ ذِرَاعًا اقْتَرَبْتُ إِلَيْهِ بِأَعَّا = و هر که یک ذراع به من

نزدیک شود، یک رَش (فاصله دو دست وقتی که از هم باز شوند) به

او نزدیک می شوم

وَمَنْ أَتَانِي يَمْشِي أَتَيْتُهُ هَرَوَلَةً = و هر که به سوی من قدم زنان

بیاید، به سوی من شتابان می روم.

پس شایسته است که بجای مسابقه دادن باهمدیگر برای رسیدن به

اشیائی که تاریخ مصرفی کم و زودگذر دارند بیائیم به خداوند لبیک بگوئیم

آنجا که در آیه ۱۳۳ سوره آل عمران می فرماید:

وَسَارِعُوا إِلَىٰ مَغْفِرَةٍ مِّن رَّبِّكُمْ وَجَنَّةٍ عَرْضُهَا السَّمَاوَاتُ وَالْأَرْضُ

أَعِدَّتْ لِلْمُتَّقِينَ = و بشتابید به سوی مغفرت پروردگار خود و به سوی

بهشتی که پهنای آن همه آسمانها و زمین را فرا گرفته و برای اهل

تقوی ذخیره شده و مهیا است.

و این حقیقت فراموش شده راهم باید همیشه بیاد بیاوریم که

کمترین بهای ما بهشت است. اگر خودمان را به کمتر از بهشت فروختیم

ضرری غیر قابل وصف کرده ایم.

مولای متقیان امیرالمومنین علی علیه السلام می فرماید:

إِنَّهُ لَيْسَ لِأَنْفُسِكُمْ ثَمَنٌ إِلَّا الْجَنَّةُ، فَلَا تَبِيعُوهَا إِلَّا بِهَا = قیمت و بهای

شما جز بهشت نیست؛ پس آن را جز به بهشت نفروشید

بحار الأنوار : ۷۱/۱۳/۷۸

آیا در این دنیا چیزی سراغ داریم که در مقابل؛ خودمان را به آن بفروشیم و ارزش ما را داشته باشد؟

آیامی خواهیم قیمت پیشنهادی (بهشت) را که خداوند در مقابل ما می خواهد پرداخت کند، رد کنیم؟

پس واقعیت این است که:

پذیرفتن دعوت نفس و شیطان و دیگران برای آلوده کردن قلبمان به گناه یا برای دست کشیدن از واجبی از واجبات دقیقاً همان رد کردن قیمت پیشنهادی خداوند است .

و آن قیمت همان بهشت است. بهشتی که برخی از اوصاف کلی آن بقرار زیرا است:

أَعَدَّتْ لِعِبَادِي الصَّالِحِينَ مَا لَأَعْيُنٌ رَأَتْ، وَلَا أُذُنٌ سَمِعَتْ
وَلَا خَطَرَ عَلَى قَلْبِ بَشَرٍ

پیامبر فرمود که خداوند می فرماید: نعمت هائی را برای بندگان صالح

خود در بهشت آماده و ذخیره کرده ام که هیچ چشمی آنها را ندیده و هیچ گوشی نشنیده و بر قلب هیچ کسی خطور نکرده است.

خداوند در سوره زمر آیه ۲۰ می فرماید:

کسانی تقوا را رعایت کرده اند، (یعنی از حرامها دوری کرده و واجبات را انجام داده اند) برای آنان غرفه هائی است که از فراز آنها غرفه هائی دیگر بنا شده و از زیر آنها نهرها جاری است. خدا این وعده را داده و در سوره سبأ می فرماید:

مومنین و عمل کنندگان شایسته در برترین منازل بهشت در امن و امان به سر می برند.

و آرامش روحی که سالها در انتظار او هستند فقط در این اتاق ها و کاخ ها خواهند دید و نباید هیچ چیزی از دنیا را در مقابل این نعمتهای جاویدان عوض کرد.

با ادامه بحث دروس بعد با ما همراه شوید.

نقد ها و پیشنهادات و سوالات خود را به واتساپ

یا تلگرام ۰۹۱۶۹۱۴۳۶۴۸

یا جیمیل: sawari114@gmail.com

ارسال کنید. عبدالمسین سواری